
REGISTRO GENERALE N. 1094 del 14/11/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 10/11/2022
PROPOSTA N. 1617 DEL 10/11/2022

OGGETTO: Rimborso  spesa  libri  di  testo  agli  alunni  residenti  nel  comune  di  Lamezia  Terme  ma
frequentanti la scuola primaria in altri comuni - a.s. 2022- 2023. Impegno e liquidazione
spesa.Smart cig CIG ZEC3890796.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, stabilisce che i Comuni provvedono a garantire la
gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico
in possesso dei requisiti richiesti;

- l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, attribuisce ai Comuni la competenza della
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie secondo modalità stabilite dalle
singole Regioni;

- la Legge Regionale n. 27/85 reca le norme per l’attuazione del “ Diritto allo Studio” con le quali si
dispone agli artt. 11 e 4, comma 2, che i libri di testo siano forniti gratuitamente a tutti gli alunni
frequentanti le scuole primarie e la spesa relativa è a carico del Comune di residenza anagrafica;

DATO ATTO che il libro di testo scolastico per la scuola primaria deve essere fornito gratuitamente
dal Comune di residenza, anche nel caso di alunni frequentanti scuole di altri Comuni, nel rispetto
della normativa vigente in materia, ed in particolare secondo le modalità determinate dalle leggi
regionali di riferimento, è fatto obbligo al Comune di fornire i libri di testo agli alunni che, pur
residenti, frequentano istituti scolastici di altri Comuni;

ATTESA l’esigenza di provvedere in proposito, stante l’obbligatorietà di tale fornitura, per l’anno
scolastico 2022/2023, per coloro che, pur residenti nel Comune di Lamezia Terme, frequentano la
scuola primaria in altri Comuni; 

VISTA la documentazione necessaria a comprovare il diritto del  creditore, ed in particolare:

• la fattura n. FPA 6/22  del 03 Novembre 2022 di € 31,93 emessa dalla Cartolibreria La Riga
sas, Codice fiscale: 01453800383, Via Mazzini 5A, Argenta (FE), protocollata con il n. n.
82837 del 03/11/2022, relativa alla fornitura di libri per la scuola primaria di alunni residenti
nel comune di Lamezia Terme;

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato, 
- la regolarità  della fornitura;
- la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;
- la regolarità del DURC  Cartolibreria La Riga, con scadenza il 09/02/2023;
-  che per la libreria succitata  è stata richiesta tramite il portale telematico “Banca Dati Nazionale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 14/11/2022



unica  Antimafia”  (BDNA)  l’informativa  antimafia  in  data  03  novembre  2022
(PR_FEUTG_Ingresso_0078329_20221103 ); 

Atteso  l’Art. 3, comma 2 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020,
come modificato dall’Art. 51, comma 1, lettera c), sub. 2) della Legge n. 108/2021 di conversione
del  D.Lgs.  n.  77/2021,  stabilisce  che:  “Fino  al  30  giugno  2023,  per  le  verifiche  antimafia
riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e
forniture, si procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente
conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia
ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3,............omissis”

DETERMINATA così la somma certa e liquida da pagare; 

Accertato che la somma da impegnare, di € 31,93, è disponibile, sul piano dei conti  1030102008
esercizio finanziario 2022 capitolo 1368/0;

Atteso  che  per la libreria succitata è stato richiesto e ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui
numero attribuito è ZEC3890796; 

RITENUTO pertanto, opportuno procedere ad impegnare e liquidare le somme necessarie per il
rimborso dei libri di testo ad alunni residenti e frequentanti la scuola primaria in altri comuni – a.s.
2022- 2023, nel rispetto dei prezzi e delle quantità imposti con decreto prot. n. 91 del 13 aprile 2022
con il quale il MIUR  che ha stabilito i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per
l’anno scolastico 2022/2023;

DATO ATTO che il  Responsabile del procedimento è la D.ssa  Lucia Molinaro e l'assenza di
conflitto di interesse per il  medesimo Responsabile e per il Dirigente,  ai sensi dell'art, 6 bis della
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2010;

Visti

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

DUP 2022-2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2022-2024; 

- il Decreto legislativo n° 267/00;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

- il Regolamento comunale di contabilità vigente;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

- il Decreto Ministeriale n°91 del 13/04/2022 con cui sono stati fissati per l’anno scolastico 2022-23

i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 14/11/2022



Accertato,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2000,  convertito  con  Legge  102  del  2009,  che  il
programma dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

D E T E R M I N A 

le premesse fanno parte integrante del presente atto
• di impegnare la somma di  € 31,93, per il rimborso dei libri di testo ad alunni residenti e

frequentanti  la  scuola  primaria  in  altri  comuni–  a.s.  2022/2023  sul  piano  dei  conti
1030102008 esercizio finanziario 2022,  capitolo 1368/0 denominato “Fornitura gratuita di
libri agli alunni della scuola dell'obbligo”;

• di liquidare  la somma di  € 31,93 in favore della  Cartolibreria  La Riga,  Codice fiscale:
01453800383, sul conto corrente indicato in fattura;

• di imputare la  somma di  €  31,93  sul  piano dei  conti  1030102008 esercizio  finanziario
2022,  capitolo  1368/0  denominato  “Fornitura  gratuita  di  libri  agli  alunni  della  scuola
dell'obbligo”, per come impegnate al precedente punto;

• che la presente fattispecie non si configura quale affidamento in quanto il Comune provvede
al pagamento delle  cedole in base all'individuazione dei suddetti  fornitori  operata  in via
esclusiva dalle famiglie.

• di  dare  atto che  è  stata  accertata,  ai  sensi  dell'art.  9  D.L.  78/2009,  convertito  con  L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

• di attestare ai  fini  del controllo preventivo di regolarità  amministrativa contabile  di cui
all’art.  147-bis  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

• di specificare che:
◦ il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell’art. 9 del DPR 62/13 e del
vigente piano di trasparenza 2019/21; 

◦ il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la
prevenzione della corruzione; 

• di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del responsabile
del procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto
dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37
del D.Lgs. 33/2013;

 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 14/11/2022



Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1617 del 10/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 14/11/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1617 del 10/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 14/11/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1368 588 1 04 02 1 03 1.03.01.02.008
Strumenti tecnico-specialistici
non sanitari

31,93

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 5971 1 588 CARTOLIBRERIA LA RIGA SASDI TUNIOLI STEFANIA 31,93

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 14/11/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3321

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 16/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1094 con
oggetto: Rimborso spesa libri di testo agli alunni residenti nel comune di Lamezia Terme ma frequentanti
la  scuola  primaria  in  altri  comuni  -  a.s.  2022-  2023.  Impegno  e  liquidazione  spesa.Smart  cig  CIG
ZEC3890796..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 16/11/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 14/11/2022


